- Tene, ut ego accipiar laute, torquerier omni
Sollicitudine districtum; ne panis adustus,
Ne male conditum ius adponatur; ut omnes
70 Praecinctorum recte pueri contique ministrent?
Adde hos praeterea casus; aulaea ruant si,
Ut modo; si patinam pede labsum frangat agaso.
Sed convivorum, uti ducis, ingenium res
Adversae nudare solent, celare secundae.
- 75 Nasidienus ad haec: Tibi Di, quaecumque preceris,
Commoda dent; ita vir bonus es, convivaque comis;
Et soleas poscit. tum in lecto quoque videres
Stridere secreta divisos aure susurros.
Nullos his mallet ludos spectasse: sed illa
- 80 Redde, age, quae deinceps risisti. Vibidius dum
Quaerit de pueris, num sit quoque fracta lagena,
Quod sibi poscenti non dentur pocula; dumque
Ridetur fictis rerum, Balatrone secundo:
Nasidiene, redis mutatae frontis, ut arte
- 85 Emendaturus fortunam. deinde secuti
Mazonomo pueri magno discerpta ferentes
Membra gruis, sparsi sale multo non sine farre,
Pinguibus et ficis pastum iecur anseris albi,
Et leporum avolsos, ut multo suavius, arnos,
- 90 Quam si cum lumbis quis edit. tum pectore adusto
Vidimus et merulas poni, et sine clune palumbis;
Suavis res, si non causas narraret earum, et
Naturas dominus; quem nos sic fugimus ulti,

Et Platina de tuenda valetudine [X c. 35]: „Passeri pisci, eliro petroselinum, asso malaurantii succum indes.“

75. *Tibi di quaecumque preceris*] Editiones priscae FRECARIS, atque ita scripti ex nostris quinque, sed recentiores. Martialis VI, 87. „*Di tibi dent, et tu, Caesar, quaecumque mereris: Di mihi dent, et tu, quae volo, si merui.*“ et X, 34. [v. 1] „*Di tibi dent quicquid, Caesar Traiane, mereris.*“ Recte tamen PRECERIS reposuerunt viri docti ex melioribus membranis. Bene quidem Martialis, *mereris*; non *merearis*; quod contumeliae loco foret: iam tum enim bona merebatur Caesar. At Balatrone optat Nasidienus, non quae nunc deos *precatur* (nihil enim) sed quaecumque alias *precetur*. Plaut. Asin. I, 1. [v. 32] „*Di tibi dent quaecumque optes: redde operam mihi.*“ Pseudolo IV, 1. [v. 25] „*Tantum tibi boni di immortales dunt, Quantum tu tibi optes.*“ Mil. Glor. IV, 2. [v. 48] „*Di tibi dent, quae optes:*“ et saepe alibi.

85. *Iecur anseris albi*] Non contemnenda lectio est vetustissimi Blandinii, et alterius codicis apud Cruquium, et unius ex Pulmannianis optimi, „*Pinguibus et ficis pastum iecur anseris ALBAE.*“ Videtur enim hoc ineptum Nasidieni *νεκρογίαν* belle exprimere, quod anser *femina* esset, quod colore *albo*; quarum rerum causas subtilis palati dominus narrabat, tamquam magni interessent ad suavem saporem. Vide nos ad Serm. II, 4. v. 44.

Ut nihil omnino gustaremus; veluti si
95 Canidia adflasset, peior serpentibus atris.

v. 94. Vulg. *Velut illis.* 95. *Afris.*

95. *Velut illis Canidia afflasset peior serpentibus Afris*] Illis summo consensu habent codices; tamen in hac sententia casus accusativus requiri videtur. Sic Naso *Metam.* V. [v. 617] „*Crinales vittas afflabat anhelitus oris.*“ et VIII [v. 819], de serpente: „*Seque viro inspirat, faucesque et pectus et ora Aflat.*“ Prudentius *Cathem.* VII. [v. 34] „*Ne de propinquo sordium contagio Dirus propinquum*) mundus afflaret virum.*“ Aen. II, v. 649. „*ex quo me divum pater atque hominum rex Fulminis afflavit ventis, et contigit igni.*“ Ergo sic potius legendum fuerit, „*velut ILLAS Canidia afflasset, peior serpentibus Afris.*“ Sed elegantius, ni fallor, hinc aberit pronomen; quia *rō nihil* antecedit. Scribo igitur, non magna mutatione, „*Ut nihil omnino gustaremus; VELUTI SI Canidia adflasset.*“ ut Serm. I, 6. v. 66. „*Mendosa est natura, alioqui recta; velut si Egregio inspersos reprehendas corpore naevos.*“ Et II, 7. v. 98. „*velut si Revera pugnent, feriant.*“ et Epist. II, 1. 99. „*Sub nutrice puella velut si luderet infans.*“ Virgil. Aen. XII, 67. „*Indum purpureo veluti violaverit ostro Si quis ebur.*“ Tum praeterea pro *serpentibus Afris* Lambini aliquot codices et noster Vigorniensis *Atris*. Quarum lectionum utraque quidem proba est; sic enim alibi Carm. III, 10, 18. „*Nec Mauris animum mitior anguibus*“: et serpentes Libyae cum aliunde, tum ex solo Lucano satis noti sunt. Tamen nescio qui altera magis arridet, quippe quam recepit et quodammodo sacra- vit optimorum poetarum consuetudo. Noster ipse Carm. III, 4, 17. „*Ut tuto ab atris corpore viperis.*“ Silius Italicus III, 191. „*Ater letifero stridebat turbine serpens.*“ Virgil. Georg. I, 224. [II, 214] „*nigris exesa chelydris.*“ et ibidem [I] 129. „*Ille malum virus serpentibus addidit atris.*“ Et Aen. IV, 472. „*Armatam facibus matrem et serpentibus atris.*“ Iuvenalis Sat. V. v. 90. [91] „*Quod tutos etiam facit a serpentibus atris.*“ Prudentius in Diptycho v. 45. „*Fervebant via sacra eremi serpentibus atris.*“ Hoc autem dicit Fundanius: „*Nihil ex dapibus gustasse convivas, perinde ac si viperarum, aut illis peior Canidia eas halitu suo infecisset.*“ Ergo rectius credo, *Atris*, quam *Afris*. Unde enim Mauri serpentes tanto intervallo nocere hic possent suo afflatu?

*) [scr. quietum]

INSTYTUT
BADAN LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 35
Tel. 26-68-63